\* \* \*

SZENT FÜLÖP ÉS JAKAB (május 1). A tavaszi virágzás, zsendülés örömmünepét a primitív-pogány

<sup>1</sup> Madarassy László: Palócföldi búzaszentelés. Ethn. 1930. 160.

<sup>2</sup> Ethn. 1896. 186.

<sup>3</sup> A Dugonic s-Társaság Évkönyvei. 1900. 5.

<sup>4</sup> Ethn. 1907. 100.

népeknél épp úgy megtaláljuk, mint a mai nagyvárosi tömegeknél, bár ez utóbbiak kultikus jelentést már nem éreznek benne. A föld termékenységének istennője a rómaiaknál *Maia* volt. A *május* hónapot róla nevezték el és neki szentelték. A római kalendárium hatása alatt a nyugateurópai népeknél a tavaszi ünnep május első napjához (néhol pünkösdhöz) rögződött.

Könyvünk jellege nem engedi meg, hogy a májulseje egyetemes néprajzára és művelődéstörténetére érdemben kiterjeszkedjünk,<sup>1</sup> csak arra utalunk, hogy az Egyház bizonyára nem ok nélkül rendelte e napra Szent Fülöp és Jakab apostol ünnepét, hogy ezzel megszentelje, megszelídítse és a maga módján értelmezze a hozzája fűződő laikus képzeteket.

A középkor európai folklóre-egységébe beletartozott Magyarország is, így a májusi zöldágkultusz sem volt nálunk ismeretlen. Erről tudunkra legelőször *Temesvári Pelbárt* emlékezik meg: *Quaero namque: Cur solitum est apud Christianos ponere hodie (azaz május elsején) frondes arborum virentibus foliis in ianuis vei super auf ante portas vei valvas suarum domorum aut mansionum, ut constat. Ad quod respondetur, quod huius una datur a plerisque historica talis, quia vicum, ut dicitur, Philippu-apostolus, cum int r asset civ itat em Hierapolim, infidèl-domum, ubi fuit hospitatus, signaverunt arborum frondibus, ut mane sequenti congregati super eum irruerent et ibidem ipsum occiderent. Quod cum mane facto facere velent, ecce miraculose per Dei angelum factum viderunt super singulas et omnes domos illius civitatis positas con-*

<sup>1</sup> A májusfához és a májusi tavaszünnephez fűződő szokásokról és hiedelmekről beszámol *Mannhardt*, *Wilhelm: Wald- und Feldkulte*. II. Berlin<sup>2</sup>, 1905. 212., továbbá *Sartori*, *Paul: Sitte und Brauch*. III. Leipzig, 1914. 170. A magyarországi anyagot összefoglalja *Róheim Géza: Magyar néphit és népszokások*. 281.

*similes vir entes frondes arborum et sic domum illam discernere a ceteris nequiverunt. Vel ut alii dicunt, hoc ideo fieri consuevit ad significandum, quod ambo isti apostoli per lignum sunt martyrisati, scilicet Philippus per crucem lignum, Jacobus autem per perticam fullonum. Sed alia ratio huius datur potior, quia hodie est prima dies Maii, quo a principio solebant homines mundani delectamenta quaerere per amoenitates arborum vel arbustorum et avium cantus, quod apud fideles Christianos usu inolevit ad incitandum, ut recognoscerent supernae patriae amoenitatem et illam desiderarent, de cuius beatitudine hodiernum loquitur evangelium. Scilicet, quod in domo Patris coelestium mansiones multae sunt et in visione illius omnis sufficientia est et quod, qui videt Filium, videt et Patrem ut patuit.<sup>1</sup>*